
(証券コード2820)
2025年９月11日

株 主 各 位
広島県三原市沼田西町小原字袖掛73-５

株 式 会 社 や ま み

代表取締役社長 山 名 徹

第51期定時株主総会招集ご通知
拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。
さて、当社第51期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申しあ

げます。
本株主総会の招集に際しては電子提供措置をとっており、インターネット上の下記

ウェブサイトに「第51期定時株主総会招集ご通知」として電子提供措置事項を掲載し
ております。

当社ウェブサイト
https://www.yamami.co.jp/IR/meeting.php

また、上記のほか、インターネット上の下記ウェブサイトにも掲載しております。
東京証券取引所ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）
https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show

上記ウェブサイトにアクセスいただき、当社名又は証券コードを入力・検索し、「基
本情報」「縦覧書類/PR情報」を順に選択のうえ、ご覧ください。
なお、当日のご出席に代えて、書面により議決権を行使いただく場合には、お手数

ながら電子提供措置事項に掲載の株主総会参考書類をご検討くださいまして、同封の
議決権行使書用紙に賛否をご表示いただき、2025年９月25日（木曜日）午後６時30分
までに到着するようご返送くださいますようお願い申しあげます。

敬 具
記

１．日 時 2025年９月26日（金曜日） 午前10時
２．場 所 広島県三原市本郷南６丁目25番１号

本郷生涯学習センター「にいたかホール」
３．目的事項

報告事項 第51期（2024年７月１日から2025年６月30日まで）事業報告の内
容及び計算書類の内容報告の件

決議事項
第１号議案 剰余金処分の件
第２号議案 取締役７名選任の件

以 上

また、本年は株主総会ご出席の株主様へのお土産を取りやめさせていただきます。
何卒ご理解賜りますようお願い申しあげます。
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～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
◎ 当日ご出席の際には、お手数ながら議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださ

いますようお願い申しあげます。
◎ 議決権行使書面において、議案に賛否の表示がない場合は、賛成の意思表示をさ

れたものとして取り扱わせていただきます。
◎ 電子提供措置事項に修正が生じた場合は、掲載している各ウェブサイトに修正内

容を掲載させていただきます。
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第51期 事 業 報 告

(2024年７月１日から
2025年６月30日まで)

１．会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過及びその成果

当事業年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果によ

り、景気は穏やかな回復傾向で推移しておりますが、米国の通商政策の影響や金

融・資本市場の変動等により、先行き不透明な状況が続いております。

当社が属します食品製造業におきましては、原材料を中心とした事業コストの上

昇、消費者の節約志向の高まりなど、依然として厳しい経営環境が続くものと推測

されます。

このような状況のもと、本社工場では昨秋油揚げラインの設備を更新、厚揚げラ

インはライン増設を行い売上増加に寄与いたしました。また、全社単位でIoT導入

を行い、機械の状況や製造進捗の見える化をして、状況判断や問題改善のスピード

を速めました。基幹システムのモダン化も行い経理業務の簡素化も進めました。こ

れらの取組により、来期から年間公休を120日とする予定です。

以上の結果、当事業年度の業績につきましては、売上高は21,064百万円と前年

同期と比べ2,063百万円（10.9%）の増収となりました。

利益につきましては、原材料の高騰から営業利益は1,727百万円と前年同期と比

べ351百万円（△16.9%）の減益、経常利益は1,727百万円と前年同期と比べ348百万

円（△16.8%）の減益、当期純利益は補助金収入があり1,502百万円と前年同期と比

べ26百万円(1.8%)の増益となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりませ

ん。
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(2) 資金調達等についての状況
① 資金調達

短期借入金500百万円借入を行ったため、今期末残高は前期末より58百万円増額

して1,913百万円となりました。

② 設備投資

当事業年度における設備投資は、2,924百万円であります。主な設備は、本社油

揚げライン設備の更新と厚揚げラインの増設等であります。

(3) 財産及び損益の状況

区 分 第48期 第49期 第50期
第51期

(当事業年度)

売 上 高 (百万円) 13,811 16,178 19,001 21,064

当 期 純 利 益 (百万円) 606 802 1,476 1,502

１株当たり当期純利益金額 (円) 87.06 115.18 211.88 215.67

総 資 産 (百万円) 13,414 13,814 15,517 15,980

純 資 産 (百万円) 7,685 8,289 9,508 10,432

１株当たり純資産額 （円） 1,101.71 1,189.80 1,364.78 1,497.37

自 己 資 本 比 率 （％） 57.2 60.0 61.3 65.3

(注) １株当たり当期純利益金額は、期中平均株式数により計算しております。

(4) 対処すべき課題

当社が中長期的に課題として取り組んでいく項目は、大きく以下の４点であり

ます。

① 食品安全衛生への取り組み

当社は、食に対する安全衛生管理を第一に考えております。消費者のみなさ

まに食の安全・安心をお届けすることが最重要項目と捉えております。当社の

取り扱う豆腐、厚揚げ、油揚げは食品の中でも比較的賞味期限の短い日配品で

あり、高い品質管理の求められる製品であります。このような状況のもと、当

社では、すべての製品のサンプルチェックを行うなど、製造過程から出荷まで

徹底的に食品安全衛生管理に取り組んでおります。その一環として、本社工場、

関西工場及び富士山麓工場では、国際規格であるFSSC22000を取得しておりま

す。
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② 事業の規模拡大

当社は、現状、広島県三原市の本社工場、滋賀県甲賀市の関西工場、及び静

岡県駿東郡の富士山麓工場において生産を行い、西は九州地方から東は関東地

方までの地域に製品を供給しております。また、富士山麓工場を拠点に、国内

最大規模の市場である関東地方に製品を供給するべく、積極的な営業活動を展

開しております。当社は事業を行う際に、豆腐製造事業者の中ではトップクラ

スの設備投資を行い、１個当たりの製造固定費を削減することにより、価格競

争力を保持し拡大を図ってまいりました。この過程においては設備投資を行い、

投資回収を繰り返し規模の拡大を図っており、将来においても同様の方法によ

り規模拡大を図っていく必要があると考えております。この規模拡大を図るた

めに必要な設備に対する設備投資と、販売量確保のための営業を強化するため

に、ソフト面である営業技術、製造技術をブラッシュアップし、営業部門と製

造部門の連携の強化を図ってまいります。

③ 販売単価の上昇

当社は、豆腐製造事業者の中ではトップクラスの設備投資を行い、１個当た

りの製造固定費を削減することにより、価格競争力を保持し、拡大を図ってま

いりました。一方で、作りにくいがお客様からの需要は高い製品の自動化に取

り組むことで、価値ある製品の販売に取り組んでおります。当社の製品の品質

と価値を、お取引先様に認知いただき、販売単価を上昇させることで収益拡大

を図ってまいります。

④ 人材の確保・育成

当社は、事業を拡大して行く上で、人材の確保・育成は重要な経営課題であ

ると認識しております。人材の採用・育成について、新卒採用、中途採用とも

に強化することで、マネジメント力を高めていきます。さらに、今後も職場環

境の改善を段階的に進め、人事制度を軸として業績優秀な社員のモチベーショ

ン向上に努め、更なる従業員の定着率向上を図っていく所存であります。また、

社内外の研修等により学習の機会を与えること、学習したことをビジネスで実

践する機会を与えること等を通じて、やり甲斐ある職場作りに努めていく所存

であります。
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(5) 主要な事業内容

当社は、豆腐を中心に厚揚げ、油揚げ等の豆腐関連製品を製造し小売業、卸売

業に販売しております。

(6) 主要な事業所及び従業員の状況

① 主要な事業所

名 称 所 在 地

本社工場 広島県三原市

関西工場 滋賀県甲賀市

富士山麓工場 静岡県駿東郡

大阪営業所 大阪府茨木市

東京営業所 東京都北区

② 従業員の状況

従 業 員 数 前期末比増減 平 均 年 齢 平均勤続年数

256名 11名減 38.47歳 5.13年

（注）従業員数は就業人数であり、パートタイマー358名は含んでおりません。

(7) 重要な親会社及び子会社の状況

該当事項はありません。

(8) 主要な借入先及び借入額

借 入 先 借 入 残 高（百万円)

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 1,089

株 式 会 社 中 国 銀 行 500

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 255

株 式 会 社 日 本 政 策 金 融 公 庫 68
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(9) その他会社の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

２．株式に関する事項

(1) 株主の状況

① 発行可能株式総数 25,504,400株

② 発行済株式総数 6,967,500株

③ 株主数 1,843名

④ 上位10位の株主の状況

株 主 名

当社への出資状況

持 株 数 持 株 比 率

や ま み ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社 2,402
千株

34.48
％

株式会社日本カストディ銀行（信託口) 973 13.97

山 名 徹 846 12.16

CEPLUX-THE INDEPENDENT UCITS PLATFORM 2 398 5.72

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 361 5.19

野 村 信 託 銀 行 株 式 会 社 （投 信 口） 353 5.07

BNP PARIBAS LUXEMBOURG/2S/JASDEC/FIM/LUXEMBOURG FUNDS/UCITS ASSETS 197 2.83

山 名 清 92 1.33

CACEIS BANK,LUXEMBOURG BRANCH / UCITS-FULL TAX 86 1.24

栢 原 伸 也 65 0.94

(注) 1. 持株比率は、小数点第３位を四捨五入して表示しております。
2. 持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

(2) その他株式に関する重要な事項

該当事項はありません。
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３．会社役員に関する事項

(1) 取締役及び監査役の状況（2025年６月30日現在）

氏 名 地 位 及 び 担 当 重要な兼職の状況

山 名 清 代表取締役会長 やまみホールディングス(株)取締役

山 名 徹 代表取締役社長 やまみホールディングス(株)取締役

池 田 隆 幸 常務取締役 営業本部長

佐 藤 隆 雄 取締役

七 川 雅 仁 取締役

七川公認会計士税理士事務所 代表
（合）ピー・エム・エー・コンサル
ティング 代表社員
ＡＣアーネスト監査法人 代表社員

後 藤 和 之 取締役

㈱住創 代表取締役
社会福祉法人泰清会 理事長
㈱MCAT 代表取締役
三原商工会議所 副会頭
㈱道の駅みはら 代表取締役
㈱ＦＭみはら 代表取締役
㈱道しるべ 取締役

佐々木 公 江 取締役

佐々木社会保険労務士事務所 代表
社会福祉法人 幸陽会 春日こども
園 評議員
広島労働局福山労働基準監督署 36
点検指導員

中 島 淳 常勤監査役

濱 田 隆 祐 監査役

濱田会計事務所 代表
クレアビズコンサルティング㈱ 代
表取締役
（合）御影みらいホールディングス
代表

インタープロテイン㈱ 社外監査役
日精テクノロジー㈱ 社外監査役
木村化工機㈱ 社外取締役

山 脇 将 司 監査役 山脇・山内法律事務所 代表
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(注) 1. 取締役七川雅仁氏、後藤和之氏及び佐々木公江氏は、会社法第２条第15号に定める社外取
締役であります。

2. 監査役濱田隆祐氏及び山脇将司氏は、会社法第２条第16号に定める社外監査役であります。
3. 当社は、社外取締役である七川雅仁氏、後藤和之氏、佐々木公江氏及び社外監査役である

濱田隆祐氏、山脇将司氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引
所に届け出ております。

4. 監査役濱田隆祐氏は公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知
見を有しております。

5. 当社は当社の取締役及び監査役の全員を被保険者とする会社法第430条の３第１項に規定す
る役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結しております。当該保険契約では、被
保険者が会社の役員等の地位に基づき行った行為（不作為を含みます。）に起因して損害賠
償請求がなされたことにより、被保険者が被る損害賠償金や訴訟費用等が補填されること
となります。
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(2) 当事業年度に係る取締役及び監査役の報酬等

① 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項

1.当該方針の決定の方法

2021年２月12日に当社取締役会で決定しております。

2.基本方針

当社の取締役の報酬は各人の職責、能力及び功績を踏まえた適正な水準とし、

社外役員の出席する取締役会にて議論の上決定することを基本方針とする。ま

た、業務執行取締役には固定報酬としての基本報酬に加え、業績向上への意識

を高めるための非金銭報酬等によって構成する。監督機能を担う代表取締役及

び、社外役員の報酬についてはその職務に鑑み、基本報酬のみ支払うこととす

る。

3. 基本報酬（金銭報酬）の個人別の報酬額の決定に関する方針（報酬等を

与える時期又は条件の決定に関する方針を含む）

当社の取締役の報酬は、月例の固定報酬とし、役位、職責、在任年数に応じ

て、当社の業績、従業員給与の水準をも考慮しながら総合的に勘案し、社外役

員の出席する取締役会にて検討、決定するものとする。

4.非金銭報酬等の内容及び額又は数の算定方法の決定に関する方針（報酬

等を与える時期又は条件の決定に関する方針を含む）

非金銭報酬等は、中長期的な企業価値向上へのインセンティブとするため、

各人の職責、能力及び功績を踏まえつつ、市場動向等を踏まえた適切な時期を

総合的に勘案し、社外役員の出席する取締役会にて検討、決定するものとする。

5.取締役の報酬等の内容が決定方針に沿うものであると取締役会が判断し

た理由

取締役の個人別の報酬等の内容決定にあたっては、報酬の総額が株主総会の

定める報酬の上限額を下回っており、また、社外取締役及び社外監査役の出席

する取締役会において、その内容について決定方針との整合性を含めた多角的

な検討を行っており、決定方針に沿うものであると判断しております。
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② 取締役及び監査役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項

当社の取締役の固定報酬の限度額は2014年９月29日開催の定時株主総会にお

いて年間報酬総額の上限を300,000千円以内と決議いただいております。当該株

主総会終結時点の取締役の員数は９名であります。

監査役の固定報酬の限度額は2014年９月29日開催の定時株主総会において年

間報酬総額の上限を50,000千円以内と決議いただいております。当該株主総会

終結時点の監査役の員数は３名であります。

③ 取締役、監査役ごとの報酬等の総額

区 分 支給人数 支 給 額

取 締 役
（うち社外取締役）

７名
（３名）

45,333千円
（2,880千円）

監 査 役
（うち社外監査役）

３名
（２名）

8,075千円
（2,160千円）

合 計
（うち社外役員）

10名
(５名)

53,408千円
(5,040千円)

(注) 取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。
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(3) 社外役員に関する事項

① 重要な兼職先と当社との関係

氏 名 重要な兼職の状況 兼職先と当社との関係

七川 雅仁

七川公認会計士税理士事務所 代表

（合）ピー・エム・エー・コンサルティン

グ 代表社員

ＡＣアーネスト監査法人 代表社員

当社と七川公認会計士税理士事務所、

（合）ピー・エム・エー・コンサルティ

ング、及びＡＣアーネスト監査法人と

の間に重要な取引その他の関係はあり

ません。

後藤 和之

㈱住創 代表取締役

社会福祉法人泰清会 理事長

㈱MCAT 代表取締役

三原商工会議所 副会頭

㈱道の駅みはら 代表取締役

㈱ＦＭみはら 代表取締役

㈱道しるべ 取締役

当社と㈱住創、社会福祉法人泰清会、
㈱MCAT、三原商工会議所、㈱道の駅み
はら、㈱ＦＭみはら及び㈱道しるべと
の間に重要な取引その他の関係はあり
ません。

佐々木 公江

佐々木社会保険労務士事務所 代表

社会福祉法人 幸陽会 春日こども園 評

議員

広島労働局福山労働基準監督署 36点検指

導員

当社と佐々木社会保険労務士事務所、
社会福祉法人 幸陽会 春日こども園
及び広島労働局福山労働基準監督署と
の間に重要な取引その他の関係はあり
ません。

濱田 隆祐

濱田会計事務所 代表

クレアビズコンサルティング㈱ 代表取締

役

（合）御影みらいホールディングス 代表

インタープロテイン㈱ 社外監査役

日精テクノロジー㈱ 社外監査役

木村化工機㈱ 社外取締役

当社と濱田会計事務所、クレアビズコ

ンサルティング㈱、（合）御影みらいホ

ールディングス、インタープロテイン

㈱、日精テクノロジー㈱及び木村化工

機㈱との間に重要な取引その他の関係

はありません。

山脇 将司 山脇・山内法律事務所 代表
当社と山脇・山内法律事務所との間に

重要な取引その他の関係はありません。
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② 取締役会及び監査役会への出席状況及び発言状況等

活動状況

取締役 七 川 雅 仁
当事業年度に開催された取締役会には14回中12回出席し、主に公

認会計士としての専門的見地から、適宜発言を行っております。

取締役 後 藤 和 之
当事業年度に開催された取締役会には14回中13回出席し、主に経

営者としての専門的見地から、適宜発言を行っております。

取締役 佐々木 公 江
当事業年度に開催された取締役会には14回中14回出席し、主に社

会保険労務士としての専門的見地から、適宜発言を行っておりま

す。

監査役 濱 田 隆 祐
当事業年度に開催された取締役会には14回中14回、監査役会には

13回中13回出席し、主に公認会計士として取り組んできた経験か

ら、適宜意見を述べております。

監査役 山 脇 将 司

当事業年度に開催された取締役会には14回中14回、監査役会には

13回中13回出席し、主に弁護士として培った経験・見地から、経

営上有効な指摘、意見を述べております。

(4) 責任限定契約の内容の概要
当社と社外取締役及び監査役は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第

423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。
当社の社外取締役及び監査役は、会社法第423条第１項の責任につき、会社法第

425条第１項に規定する最低限度額をもって、損害賠償責任の限度としておりま
す。
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４．会計監査人に関する事項
(1) 会計監査人の名称

EY新日本有限責任監査法人

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

報酬等の額

公認会計士法第２条第１項の業務に係る報酬等の額 20,000千円

当社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 20,000千円

（注）１.当社と会計監査人との監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく
監査の報酬等の額を区分しておらず、実質的にも区分できないため、上記の監査業務の報
酬金額にはこれらの合計額を記載しております。

２.当該金額について、当社監査役会は、会計監査人から監査計画（監査方針、監査項目、監
査予定時間等）の説明を受けた後、その内容及び報酬見積の額について、前期の実績評価
を踏まえ、前期の計画と実績・報酬総額・時間当たり報酬単価等との比較検討及び経理部
門等の情報・見解の確認等を行い検討した結果、報酬等の額は妥当と判断し、会社法第399
条第１項の同意を行っております。

(3) 非監査業務の内容
該当事項はありません。

(4) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
監査役会は会計監査人の職務の執行に支障がある場合等その他その必要がある

と判断した場合は、会計監査人の解任又は不再任に関する議案を決定し、取締役
会は、当該決定に基づき、当該議案を株主総会に提出いたします。
また、監査役会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当

すると認められ、かつ誠実性をもって対応する見込みがないと判断した場合は、
監査役全員の同意に基づき監査役会が、会計監査人を解任いたします。この場合、
監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、
会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。
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５．業務の適正を確保するための体制及び運用状況の概要

取締役及び使用人それぞれの職務の執行が法令及び定款に適合することを確保す

るための体制、その他会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容

の概要は以下のとおりであります。

なお、この決定に基づく体制の構築と運用の状況については、定期的にチェック

を行うとともに、その結果を踏まえて決定自体の変更を検討し、更なる改善に努め

ております。

(1) 取締役、使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための

体制

① 当社におけるコンプライアンスの基本原則として「株式会社やまみコンプラ

イアンスガイドブック」を定め、社内所定の保存場所に公開することにより、

周知徹底を図る。

② コンプライアンス委員会を設置し、代表取締役を委員長として取り組みを推

進するとともに、部門を統括する取締役、部長をコンプライアンス部門責任

者として所属員の指導を行い、法令遵守を徹底する。

③ 当社の役員、社員をはじめとするすべての従業員は、組織的又は個人的な法

令違反行為等に関する相談又は通報が監査役に適切に報告できるように、「公

益通報者保護規程」を定めて運用している。

(2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

① 「文書管理規程」を定め、職務の執行に係る文書・情報の適切な保存及び管理

を図る。

② 個人情報の管理について、「個人情報保護規程」ほか関連規程を整備し、運用

面では管理部が状況をフォローしている。

(3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

① 各部門におけるリスク把握・対応の優先度・対処基本方針の認識共有を常時

行い、周知徹底する。

② 内部監査室は各部門のリスク管理状況を監査し、その結果を経営会議に報告

する。

③ 地震その他の災害等によるリスクへの対応原則について「危機管理規程」を

定め、その周知を図る。

④ 「リスク対応管理表」及び「緊急連絡体制」を整備し、リスクが顕在化した場

合及びリスクが顕在化するおそれのある場合の対応責任部門と報告体制を明

確にする。

― 15 ―

2025年08月29日 12時49分 $FOLDER; 15ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）



(4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

① 取締役会は、権限委譲により、経営課題に対する迅速な意思決定と機動的な

職務執行を推進する。その具体的な内容は、「取締役会規程」、「稟議規程」、

「職務分掌規程」、「職務権限規程」に明示する。

② 取締役は、取締役会への的確な議案付議と審議内容の深化に努める。

③ 取締役の職務執行については、月例の取締役会において報告する。また、各

部門におけるそれぞれの業務基本方針に基づく目標の達成状況を監督する。

④ 社内規程を会社の現況等に照らして遅滞なく更新するとともに、わかりやす

い体系となるよう改定に努める。

(5) 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使

用人に関する事項、及びその使用人の取締役からの独立性に関する事項

監査役の職務を補助すべき使用人は、必要に応じて管理部から補助者を任

命する。また、監査役が必要ありとして求めた場合、監査役又は監査役会は

直接監査役の職務を補助する者を雇用又は契約できることとする。

(6) 取締役及び使用人が監査役に報告するための体制その他監査役への報告に関す

る体制

当社の取締役及び使用人は、監査役に対して、次の事項を報告する。

① 当社に関する重要事項

② 当社に著しい損害を及ぼすおそれのある事項

③ 法令・定款違反事項

④ 毎月の経営状況として重要な事項

⑤ 内部監査部門による監査結果

⑥ 上記のほか、監査役がその職務遂行上報告を受ける必要があると判断し

た事項

また、監査役は取締役会をはじめ当社の事業運営において重要な議事事項

の含まれる会議に積極的に出席して報告を受ける体制を確保する。

(7) その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

監査役は、代表取締役社長、会計監査人とそれぞれ定期的に意見交換会を

開催する。業務監査面において、常勤監査役は稟議規程における代表取締役

社長決裁案件に対して内容を確認し、意見を述べることが可能な体制とする。

監査役会は、定期的に会計監査人からの監査の状況報告を受けることによ

り、監査環境を整備し監査の有効性、効率性を高める。また、当社は監査役

が職務執行のために合理的な費用の支払いを求めたときは、これに応じる。
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６．株式会社の支配に関する基本方針

該当事項はありません。

７．株式会社の状況に関する重要な事項

該当事項はありません。
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貸 借 対 照 表

（2025年６月30日現在）

(単位：千円)

科 目 金 額 科 目 金 額

(資 産 の 部)

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

売 掛 金

商 品 及 び 製 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

未 収 消 費 税 等

そ の 他

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

構 築 物

機 械 及 び 装 置

車 両 運 搬 具

工具、器具及び備品

土 地

建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ エ ア

そ の 他

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

出 資 金

長 期 前 払 費 用

そ の 他

3,679,416

856,524

2,321,586

83,436

356,027

46,112

15,729

12,301,143

12,177,352

3,531,575

230,905

6,129,250

24,892

25,528

2,126,946

108,253

55,332

54,712

619

68,457

13,042

10

12,660

42,745

(負 債 の 部)

流 動 負 債 3,947,165

買 掛 金 1,637,115

短 期 借 入 金 500,000

１年内返済予定の長期借入金 389,328

リ ー ス 債 務 25,721

未 払 金 796,133

未 払 費 用 311,073

未 払 法 人 税 等 220,807

預 り 金 50,263

賞 与 引 当 金 15,250
そ の 他 1,473

固 定 負 債 1,601,001
長 期 借 入 金 1,024,393
繰 延 税 金 負 債 223,843
リ ー ス 債 務 322,012

そ の 他 30,752

負 債 の 部 合 計 5,548,167
( 純 資 産 の 部 )

株 主 資 本 10,432,095

資 本 金 1,245,724

資 本 剰 余 金 1,218,724

資 本 準 備 金 1,218,724

利 益 剰 余 金 7,968,617

利 益 準 備 金 7,569

その他利益剰余金 7,961,047

圧 縮 積 立 金 509,532

繰 越 利 益 剰 余 金 7,451,515

自 己 株 式 △972

評 価 ・ 換 算 差 額 等 297

その他有価証券評価差額金 297

純 資 産 の 部 合 計 10,432,392

資 産 の 部 合 計 15,980,559 負債・純資産の部合計 15,980,559

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書

(自 2024年７月１日
至 2025年６月30日)

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 21,064,618

売 上 原 価 16,741,991

売 上 総 利 益 4,322,626

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,594,847

営 業 利 益 1,727,778

営 業 外 収 益

受 取 利 息 255

受 取 配 当 金 206

助 成 金 収 入 2,988

自 動 販 売 機 収 入 5,278

ス ク ラ ッ プ 売 却 収 入 5,449

そ の 他 5,789 19,968

営 業 外 費 用

支 払 利 息 17,108

そ の 他 2,717 19,825

経 常 利 益 1,727,920

特 別 利 益

補 助 金 収 入 444,503 444,503

税 引 前 当 期 純 利 益 2,172,424

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 535,267

法 人 税 等 調 整 額 134,566 669,833

当 期 純 利 益 1,502,590

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

(自 2024年７月１日
至 2025年６月30日)

(単位：千円)

株 主 資 本

資 本 金

資本剰余金 利 益 剰 余 金

資本準備金
資本剰余金
合 計

利 益
準備金

その他利益剰余金
利益剰余金
合 計圧縮積立金

繰越利益
剰 余 金

当期首残高 1,245,724 1,218,724 1,218,724 7,569 241,515 6,795,217 7,044,303

当期変動額

剰余金の配当 △578,275 △578,275

当期純利益 1,502,590 1,502,590

圧縮積立金の
積立

306,202 △306,202 -

圧縮積立金の
取崩

△38,185 38,185 -

自己株式の取得

株主資本以外の
項目の
当期変動額
(純額)

当期変動額合計 - - - - 268,017 656,297 924,314

当期末残高 1,245,724 1,218,724 1,218,724 7,569 509,532 7,451,515 7,968,617

株 主 資 本 評価・換算差額等

純資産合計
自己株式

株主資本
合 計

そ の 他
有価証券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

当期首残高 △731 9,508,021 650 650 9,508,671

当期変動額

剰余金の配当 △578,275 △578,275

当期純利益 1,502,590 1,502,590

圧縮積立金の積立 - -

圧縮積立金の取崩 - -

自己株式の取得 △240 △240 △240

株主資本以外の
項目の
当期変動額
(純額)

△352 △352 △352

当期変動額合計 △240 924,074 △352 △352 923,721

当期末残高 △972 10,432,095 297 297 10,432,392

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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個 別 注 記 表

（重要な会計方針に関する注記）

１ 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算

定）

２ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

通常の販売目的で保有する棚卸資産

評価基準は原価法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(1) 商品及び製品

先入先出法

(2) 原材料及び貯蔵品

総平均法

３ 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備は除

く）並びに2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用し

ております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 ３～31年

構築物 ８～40年

機械及び装置 ２～25年

車両運搬具 ２～10年

工具、器具及び備品 ２～15年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウエアについては、社内における利用可能期間(５年)に基づいており

ます。

(3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

４ 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の

債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度に見合う分

を計上しております。
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５ 重要な収益及び費用の計上基準

当社は主に豆腐及びその関連製品の製造・販売を行っており、顧客との販売契約に基づいて製品

を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、製品を引き渡す一時点において、顧客が

当該製品に対する支配を獲得して充足されると判断し、顧客に製品を引き渡した時点もしくは引き

渡しが見込まれる時点で収益を認識しております。

なお、収益は顧客との契約において約束された対価から、値引き、リベート等を控除した金額で

測定しております。
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（会計上の見積りに関する注記）

（富士山麓工場における固定資産の減損）

１．当事業年度の計算書類に計上した金額

有形固定資産 4,254,544千円

２．識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

(1) 金額の算定方法

富士山麓工場の資産グループについて、事業環境の変化に伴う当初事業計画の進捗の遅れに

より減損の兆候があると判断しましたが、減損損失の認識の判定において、当該資産グループ

から得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額がその帳簿価額を上回っていることから、

減損損失を認識しておりません。当該資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フロ

ーの見積りにおいては、主要な仮定に基づき合理的と考えられる見積り及び判断を行っており

ます。

(2) 主要な仮定

資産グループの継続的使用によって生じる将来キャッシュ・フローの見積りは、取締役会に

よって承認された事業計画に基づいて行っております。将来キャッシュ・フローの見積りにお

ける主要な仮定は、事業計画の基礎となる売上高成長率及び大豆価格の予測であります。

(3) 翌事業年度の計算書類に与える影響

これらの仮定は、経営環境等の変化によって影響を受ける可能性があり、主要な仮定に見直

しが必要となった場合には、減損損失の認識の判定において当該資産グループから得られる割

引前将来キャッシュ・フローの総額が減少し帳簿価額を下回った場合は減損損失を認識し、回

収可能価額を算定した結果、翌事業年度の計算書類に減損損失が計上される可能性がありま

す。

（貸借対照表に関する注記）

１ 補助金等により取得した有形固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳累計額

建物 90,486千円

構築物 9,722千円

機械及び装置 63,862千円

計 164,071千円

２ 有形固定資産の減価償却累計額 17,191,309千円
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（株主資本等変動計算書に関する注記）

１ 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数

普通株式 6,967,500株

２ 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類
当事業年度期首の

株式数
当事業年度増加

株式数
当事業年度減少

株式数
当事業年度末の

株式数

普通株式 320株 54株 －株 374株

（注）自己株式の増加は単元未満株式の買取によるものであります。

３ 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額

(千円)
１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

2024年９月26日
定時株主総会

普通株式 327,457 47.00 2024年６月30日 2024年９月27日

2025年２月13日
取締役会

普通株式 250,818 36.00 2024年12月31日 2025年３月10日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議 株式の種類 配当の原資
配当金の総額

(千円)
１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

2025年９月26日
定時株主総会

普通株式 利益剰余金 250,816 36.00
2025年
６月30日

2025年
９月29日
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（金融商品に関する注記）

１ 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取り組方針

主に、豆腐、厚揚げ、油揚げの製造販売を行うための設備投資計画に照らして、必要な資金

(主に銀行借入)を調達しております。また短期的な運転資金を銀行借入により調達しておりま

す。デリバティブ取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。投資有価証券は、主に取引

先企業との関係維持のために取得した株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である買掛金は、１年以内の支払期日であります。借入金及びファイナンス・リース

取引にかかるリース債務は、主に設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであり、償還日

は決算日後、最長で12年後であります。

未払金、未払法人税等は、１年以内の支払期日であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行に係るリスク）の管理

当社は、販売管理規程に従い、営業債権について、営業本部及び管理本部が主要な取引先の

状況をモニタリングし、取引相手ごとに残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による

回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

当期の貸借対照表日現在における最大信用リスク額は、信用リスクに晒される金融資産の貸

借対照表価額により表されています。

② 市場リスクの管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体の財務状況を把握し、取引先企業との関係

を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、各部署からの報告に基づき財務担当者が適時に資金繰計画を作成・更新するととも

に、手許流動性を維持することなどにより、流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定さ

れた価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異な

る前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

２ 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

貸借対照表計上額
(千円)

時価
(千円)

差額
(千円)

投資有価証券 13,042 13,042 －

資産計 13,042 13,042 －

長期借入金（１年以内返済
予定を含む。）

1,413,721 1,425,335 △11,614

リース債務 347,733 379,181 △31,447

負債計 1,761,454 1,804,517 △43,062

(注)「現金及び預金」「売掛金」「買掛金」「短期借入金」「未払金」「未払法人税等」については、現金

であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、注記を省略

しております。
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３ 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の３

つのレベルに分類しております。

レベル１の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成され

る当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した

時価

レベル２の時価：観察可能な時価に係るインプットのうち、レベル１のインプット以外の時価の

算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル３の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプット

がそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類して

おります。

（1）時価をもって貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

投資有価証券
その他有価証券
株式

13,042 － － 13,042

資産計 13,042 － － 13,042

（2）時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

長期借入金 － 1,425,335 － 1,425,335

リース債務 － 379,181 － 379,181

負債計 － 1,804,517 － 1,804,517

（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、

その時価をレベル１の時価に分類しております。

長期借入金、リース債務

これらの時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基

に、割引現在価値法により算定しており、レベル２の時価に分類しております。
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（税効果会計に関する注記）

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

賞与引当金 4,645千円

未払事業税 6,793千円

棚卸資産評価損 8,085千円

減価償却費超過額 497千円

その他 676千円

繰延税金資産小計 20,698千円

評価性引当額 －千円

繰延税金資産合計 20,698千円

繰延税金負債

圧縮積立金 △231,615千円

固定資産税 △12,790千円

その他有価証券評価差額金 △135千円

繰延税金負債合計 △244,541千円

繰延税金負債純額 △223,843千円

（収益認識に関する注記）

１ 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

（単位:千円）

当事業年度
（自 2024年７月１日
至 2025年６月30日）

本社工場 9,814,981

関西工場 7,484,415

富士山麓工場 3,765,220

顧客との契約から生じる収益 21,064,618

その他の収益 －

外部顧客への売上高 21,064,618

２ 収益を理解するための基礎となる情報

「（重要な会計方針に関する注記）５ 重要な収益及び費用の計上基準」に記載のとおりでありま

す。
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３ 当事業年度及び翌事業年度以降の収益の金額を理解するための情報

（1）顧客との契約から生じた債権の残高

（単位：千円）

当事業年度

顧客との契約から生じた債権（期首残高） 2,617,049

顧客との契約から生じた債権（期末残高） 2,321,586

（2）残存履行義務に配分した取引価格

当社では、当初の予想契約期間が１年を超える重要な取引はありません。また、顧客との契約か

ら生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

（１株当たり情報に関する注記）

１株当たり純資産額 1,497円37銭

１株当たり当期純利益金額 215円67銭

（重要な後発事象に関する注記）

該当事項はありません。
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会計監査人の監査報告書

独立監査人の監査報告書

2025年８月28日

株式会社やまみ

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

広島事務所

指定有限責任社員
公認会計士 山本 秀男

業務執行社員

指定有限責任社員
公認会計士 谷間 薫

業務執行社員

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社やまみの2024年７月１日

から2025年６月30日までの第51期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主
資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について
監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正
に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載
されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立してお
り、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎
となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容
を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロ
セスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監

査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい
て、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違が
あるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの
兆候があるかどうか注意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に
は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
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計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書

類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計
算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用すること
が含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成すること

が適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基
づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を
監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬に

よる重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場
から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可
能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見
込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ
て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスク
に対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さら
に、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、
監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に
関連する内部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上
の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手
した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して
重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認
められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な
不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意
見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に
基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性があ
る。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内
容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程

で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められてい
るその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規
定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要
因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するための
セーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。
以 上
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監査役会の監査報告書

監 査 報 告 書

当監査役会は、2024年７月１日から2025年６月30日までの第51期事業年度における事業報告、計

算書類、これらの附属明細書、その他取締役の職務の執行の監査について、次のとおり報告しま

す。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、監査基準及び監査計画を定めた上で、各監査役が分担して必要な調

査を行い、その結果を監査役会で報告及び協議して、監査を実施しました。監査にあたっては、

内部監査室と連携して調査等を行いました。

具体的には、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状

況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社、関西工

場、及び富士山麓工場において業務及び財産の状況を調査いたしました。

事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するため

の体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条

第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備さ

れている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況

について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証すると

ともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めまし

た。

また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算

規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（令和３年11月16日企業会計審

議会）等に従って整備している旨の通知を受けました。

２．監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているも

のと認めます。

② 取締役の職務の執行に関する不正の行為または法令若しくは定款に違反する重大な事実は

認められません。

③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部

統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき

事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2025年８月28日

株式会社やまみ 監査役会

常勤監査役 中 島 淳 ㊞

社外監査役 濱 田 隆 祐 ㊞

社外監査役 山 脇 将 司 ㊞

以 上
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株主総会参考書類

議案及び参考事項

第１号議案 剰余金処分の件

当社は、利益配分に当たっては、将来の事業展開に備えた内部留保の充実を勘

案し、継続的・安定的な配当を実施することを基本方針としております。

この基本方針並びに当期の業績、今後の事業展開等を慎重に検討しました結果、

当期の期末配当につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

期末配当に関する事項

(1) 配当財産の種類

金銭といたします。

(2) 株主に対する配当財産の割当に関する事項及びその総額

当社の普通株式１株につき金36円00銭

配当総額 250,816,536円

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

2025年９月29日
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第２号議案 取締役７名選任の件

本総会終結の時をもって現任取締役７名は任期満了いたします。つきましては、

社外取締役３名を含む取締役７名の選任をお願いしたいと存じます。取締役候補

者の氏名、略歴などは次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
(生年月日)

略 歴、 当 社 に お け る 地 位、
担当及び主な兼職の状況

所有する
当社株式
の数(株)

１
山
や ま な き よ し

名 清

(1955年６月22日)

1993年１月 当社入社 代表取締役専務

92,500

2000年２月 当社 代表取締役社長

2012年８月 やまみホールディングス㈱ 取

締役（現任）

2021年９月 当社 代表取締役会長（現任）

２
山
や ま な と お る

名 徹

(1984年９月13日)

2007年７月 当社入社

846,900

2012年６月 当社 関西工場長

2012年８月 やまみホールディングス㈱ 代

表取締役

2013年８月 当社 常務取締役関西工場長

2014年７月 当社 常務取締役経営企画室長

2015年７月 当社 常務取締役事業戦略室長

2016年７月 当社 常務取締役製造本部長

2017年６月 当社 常務取締役経営企画室長

2018年５月 やまみホールディングス㈱ 取

締役（現任）

2019年７月 当社 取締役副社長兼経営企画

室長

2021年４月 当社 取締役副社長

2021年９月 当社 代表取締役社長（現任）
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候補者
番 号

氏 名
(生年月日)

略 歴、 当 社 に お け る 地 位、
担 当 及 び 主 な 兼 職 の 状 況

所有する
当社株式
の数(株)

３
池
い け だ た か ゆ き

田 隆 幸

(1966年10月22日)

2005年７月 当社入社

20,000

2008年４月 当社 取締役営業本部長

2014年７月 当社 常務取締役営業本部長兼

営業部長

2016年７月 当社 常務取締役営業本部長

2018年２月 当社 常務取締役営業本部長兼

営業部長

2021年６月 当社 常務取締役営業本部長

（現任）

４
※西

にし

岡
おか

俊
とし

記
き

（1994年12月18日）

2017年４月 当社 入社

―
2021年11月 当社 広域営業部長

2023年３月 当社 執行役員兼広域営業部長

（現任）

５
七
し ち か わ ま さ ひ と

川 雅 仁

(1969年５月14日)

2005年９月 七川公認会計士税理士事務所

代表（現任）

―

2009年６月 （合）ピー・エム・エー・コン

サルティング 代表社員（現任）

2011年５月 ＡＣアーネスト監査法人 代表

社員（現任）

2014年９月 当社 社外監査役就任

2015年９月 当社 社外取締役就任（現任）
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候補者
番 号

氏 名
(生年月日)

略 歴、 当 社 に お け る 地 位、
担 当 及 び 主 な 兼 職 の 状 況

所有する
当社株式
の数(株)

６
後
ご と う か ず ゆ き

藤 和 之
(1956年２月12日）

1988年８月 ㈱住創 代表取締役（現任）

―

2017年６月 社会福祉法人泰清会 理事長

（現任）

2018年12月 ㈱ＭＣＡＴ 代表取締役（現任）

2019年11月 三原商工会議所 副会頭（現任）

2020年３月 ㈱道の駅みはら 代表取締役

（現任）

2020年６月 ㈱ＦＭみはら 代表取締役（現

任）

2020年９月 当社 社外取締役就任（現任）

2023年７月 ㈱道しるべ 取締役（現任）

2025年８月 ㈱喜創産業 社外取締役（現任）

７
佐
さ さ き き み え

々 木 公 江
(1967年９月８日)

2005年11月 佐々木社会保険労務士事務所

代表（現任）

―

2017年４月 社会福祉法人 幸陽会 春日こ

ども園 評議員（現任）

2007年５月 広島労働局福山労働基準監督署

36点検指導員（現任）

2021年９月 当社 社外取締役（現任）

(注) 1. 各取締役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2. 七川雅仁氏、後藤和之氏及び佐々木公江氏は社外取締役候補者であります。
3. 七川雅仁氏を社外取締役候補者とした理由は、公認会計士、税理士としての経験があり、

社外の意見をいただけるためであります。
4. 後藤和之氏を社外取締役候補者とした理由は、長年の会社経営で培った知見と経験を有し

ていることから、社外の意見をいただけるためであります。
5. 佐々木公江氏を社外取締役候補者とした理由は、社労士としての経験があり、社外の意見

をいただけるため、経営監督を強化できるためであります。
6. 七川雅仁氏、後藤和之氏及び佐々木公江氏が社外取締役に選任された場合、当社は各氏と

の間で、当社定款及び会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項に定める
損害賠償責任を法令が定める額に限定する契約の締結を継続する予定であります。

7. 七川雅仁氏は、現在当社の社外取締役であり、その就任してからの年数は、本総会終結の
時をもって、10年であります。

8. 後藤和之氏は、現在当社の社外取締役であり、その就任してからの年数は、本総会終結の
時をもって、５年であります。

9. 佐々木公江氏は、現在当社の社外取締役であり、その就任してからの年数は、本総会終結
の時をもって、４年であります。

10. 七川雅仁氏、後藤和之氏及び佐々木公江氏は、独立役員として東京証券取引所に届け出て
おります。

11. 当社は当社の取締役及び監査役の全員を被保険者とする会社法第430条の３第１項に規定す
る役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結しております。当該保険契約では、被
保険者が会社の役員等の地位に基づき行った行為（不作為を含みます。）に起因して損害賠
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償請求がなされたことにより、被保険者が被る損害賠償金や訴訟費用等が補填されること
となります。

12. ※は新任の取締役候補者であります。

参考事項

当社取締役・監査役のスキル・マトリックス

氏 名 役 職

専 門 性 ・ 経 験

企業

経営

財務 営業 生産

品質

人事

労務

法務 IT SDGｓ

山名 清 代表取締役会長 ● ● ●

山名 徹 代表取締役社長 ● ● ● ● ●

池田 隆幸 常務取締役 ● ● ●

西岡 俊記 取締役 ● ●

七川 雅仁 独立社外取締役 ● ● ● ●

後藤 和之 独立社外取締役 ● ● ● ●

佐々木 公江独立社外取締役 ● ● ● ●

中島 淳 監査役 ● ● ● ●

濱田 隆祐 独立社外監査役 ● ● ● ●

山脇 将司 独立社外監査役 ● ● ● ●

以 上
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バス停
本郷支所前

バス停
本郷橋
バス停
本郷橋

本郷生涯学習センター
にいたかホール

至仏通寺北

株主総会会場ご案内図

会 場 広島県三原市本郷南６丁目25番１号

本郷生涯学習センター「にいたかホール」

電話 (0848)85-0701

交 通 （ＪＲ） ＪＲ本郷駅 徒歩約３分

（バス） 芸陽バス本郷橋停留所下車 徒歩約３分

お知らせ ご来場にあたりましては、駐車場に限りがございますので、

できるだけ公共交通機関のご利用をお願い申しあげます。
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